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PENJELASAN UNTUK MENGIKUTI PENELITIAN



1.   Saya adalah  Herlina Wahyuni, Mahasiswi Program Studi  Keperawatan STIKes Patria Husada Blitar,    dengan ini meminta anda untuk berpartisipasi    dengan    sukarela    dalam    penelitian    yang    berjudul
”Hubungan Dukungan Sosial Dengan Kualitas Hidup Pada Penderita

Tuberkulosis Paru Di Puskesmas Wlingi Kabupaten Blitar”.

2.   Tujuan dari penelitian ini untuk mengetahui hubungan antara hubungan dukungan sosial dengan kualitas hidup pada penderita Tuberkulosis Paru di Puskesmas Wlingi Kabupaten Blitar
3.   Manfaat yang akan Saudara dapatkan jika berpartisipasi dalam penelitian ini adalah bertambahnya wawasan tentang pentingnya hubungan dukungan sosial dengan kualitas hidup pada penderita Tuberkulosis Paru.
4. Penelitian ini akan berlangsung 15 - 20 menit untuk mengisi daftar pertanyaan. Saat penelitian, Saudara diminta menjawab butir-butir pertanyaan yang ada pada lembar pertanyaan yang telah disediakan.
5.   Penelitian ini tidak memberikan efek samping dan tidak membahayakan bagi keselamatan dan kesehatan Saudara.
6.   Ketidaknyamanan yang mungkin dirasakan yaitu dibutuhkan waktu 15 -

20  menit  untuk  menjawab  pertanyaan-pertanyaan  dalam  lembar  daftar pertanyaan.
7. Saudara dapat menentukan pilihan bersedia atau tidak bersedia untuk berpartisipasi dalam penelitian ini tanpa ada paksaan dari siapapun.
 (
70
)
8.   Apabila Saudara telah bersedia menjadi responden dalam penelitian ini, Saudara berhak untuk mengundurkan diri selama proses penelitian berlangsung tanpa disertai sanksi apapun.




9.   Data diri Saudara dijamin kerahasiaannya oleh peneliti dengan cara tidak adanya   pencantuman   nama   Saudara   pada   daftar   pertanyaan.   Hasil pengisian pertanyaan ini hanya digunakan untuk kepentingan penelitian.


Atas perhatian dan partisipasi Saudara dalam penelitian ini, saya ucapkan terima kasih.


Peneliti,





Herlina Wahyuni

NIM. 1612059




Lampiran 2



LEMBAR PERNYATAAN KESEDIAAN SEBAGAI SUBYEK PENELITIAN


Saya yang bertandatangan dibawah ini menyatakan bahwa :

1.	Saya telah mengerti tentang apa yang tercantum dalam lembar penjelasan penelitian dan lembar pernyataan persetujuan yang telah dijelaskan oleh peneliti
2.	Dengan ini saya menyatakan bahwa (bersedia / tidak bersedia*) untuk ikut serta menjadi salah satu subjek penelitian yang berjudul “HUBUNGAN DUKUNGAN SOSIAL DENGAN KUALITAS HIDUP PADA PENDERITA TUBERKULOSIS PARU DI PUSKESMAS WLINGI KABUPATEN BLITAR”


Blitar,  ..........................  2017



Peneliti                                                               Yang membuat pernyataan







(Herlina Wahyuni)                                                    (..........................................) NIM. 1612059







*) : Coret yang tidak perlu




Lampiran 3  Kuesioner Dukungan Sosial dan Kualitas Hidup Pasien

Tuberkulosis  di Puskesmas Wlingi Blitar



Data Umum               :

1.   Umur                          :

2.   Jenis kelamin              :

3.   Alamat                        :

4.   Status pernikahan       :

5.   Pendidikan                 :

6.  Pekerjaan                    :



A.   Kuesioner Dukungan Sosial

Petunjuk: Pilihlah jawaban yang sesuai dengan memberikan tanda (√) pada

kotak jawaban

Pilihan jawaban:

1.   Sangat tidak sesuai (STS)

2.   Tidak sesuai (TS)

3.   Sesuai (S)

4.   Sangat sesuai (SS)



	No
	Pertanyaan
	SS
	S
	TS
	STS

	1
	Keluarga mendengarkan dengan

penuh keseriusan ketika saya menceritakan  permasalahan sakit saya
	
	
	
	

	2
	Dokter  memahami  kecemasan

saya       sebelum       melakukan pengobatan penyakit saya
	
	
	
	

	3
	Teman  –teman  saya  mengerti

apa yang saya rasakan saat ini
	
	
	
	








	4
	Teman       saya       meluangkan

waktunya untuk menemani saya ke dokter
	
	
	
	

	5
	Perawat  begitu  memperhatikan

kenyamanan         saya         saat pengobatan TB berlangsung
	
	
	
	

	6
	Perawat    dapat    menenangkan

saya sebelum pengobatan TB Paru berlangsung sehingga saya tidak gelisah
	
	
	
	

	7
	Teman      saya      menceritakan

pengobatan TB Paru itu sangat menakutkan
	
	
	
	

	8
	Teman   saya   siap   membantu

setiap saya dalam kesulitan
	
	
	
	

	9
	Saya  mendapat  semangat  dari

keluarga     untuk     melakukan pengobatan TB Paru
	
	
	
	

	10
	Keluarga          saya          sangat

menghargai      rencana      saya melakukan pengobatan TB Paru
	
	
	
	

	11
	Teman      saya      menganggap

pengobatan TB Paru yang saya lakukan tidak ada gunanya
	
	
	
	

	12
	Teman  saya  mendukung  usaha

saya  dalam  menjaga  kesehatan saya
	
	
	
	

	13
	Kadang  –  kadang  saya  dicela

oleh teman – teman saya
	
	
	
	

	14
	Perawat   tempat   saya   periksa
	
	
	
	








	
	bersikap   kasar   terhadap   saya

pada waktu saya periksa
	
	
	
	

	15
	Keluarga saya merasa keberatan

jika   saya   memintanya   untuk membantu pekerjaan rumah
	
	
	
	

	16
	Dokter memberi nasehat

kepada saya untuk rutin melakukan pengobatan TB Paru setiap minggu
	
	
	
	

	17
	Teman yang pernah mengalami

TB     Paru     mau      membagi pengalamannya dengan saya
	
	
	
	

	18
	Keluarga saya menilai keadaan

saya   lebih   baik   setelah   saya melakukan pengobatan TB Paru
	
	
	
	

	19
	Dokter mengatakan tindakan

saya untuk melakukan pengobatan TB Paru adalah tindakan yang tepat
	
	
	
	

	20
	Keluarga / teman saya siap

mengantar saya ke dokter pada saat saya memintanya
	
	
	
	








WHOQOL-BREF



Pertanyaan berikut ini menyangkut perasaan Bapak/Ibu terhadap kualitas hidup, kesehatan dan hal-hal lain dalam hidup Bapak/Ibu. Pilihlah jawaban yang menurut Bapak/Ibu paling sesuai. Jika Bapak/Ibu tidak yakin tentang jawaban yang akan Bapak/Ibu berikan terhadap pertanyaan yang diberikan, pikiran pertama yang muncul pada benak Bapak/Ibu seringkali merupakan jawaban yang terbaik.
Yakinlah  dalam  pikiran  Bapak/Ibu  segala  Bapak/Ibu  standar  hidup, harapan, kesenangan dan perhatian Bapak/Ibu. Kami akan bertanya apa yang Bapak/Ibu pikirkan tentang kehidupan Bapak/Ibu pada empat minggu terakhir.

	
	
	Sangat
Buruk
	Buruk
	Biasa –
biasa saja
	Baik
	Sangat
Baik

	1
	Bagaimana    menurut
Bapak/Ibu      kualitas hidup Bapak/Ibu?
	
1
	
2
	
3
	
4
	
5



	
	
	Sangat
Tidak memuas kan
	Tidak
Memuas kan
	Biasa –
biasa saja
	Memuas
kan
	Sangat
Memua skan

	2
	Seberapa                puas
Bapak/Ibu        terhadap kesehatan Bapak/Ibu?
	

1
	

2
	

3
	

4
	

5




Pertanyaan  berikut  adalah  tentang  seberapa  sering  Bapak/Ibu  telah mengalami hal-hal berikut ini dalam empat minggu terakhir.
	
	
	Tidak
sama sekali
	Sedikit
	Sedang
	Sangat
Sering
	

Berlebihan

	3
	Sejauh mana
Bapak/Ibu merasa sakit fisik menghalangi Bapak/Ibu dalam beraktifitas sehari - hari?
	







5
	







4
	







3
	







2
	







1

	4
	Seberapa sering
Bapak/Ibu
	5
	4
	3
	2
	1








	
	membutuhkan terapi
medis (minum obat TB) untuk melakukan kegiatan sehari-hari Bapak/Ibu?
	
	
	
	
	

	5
	Seberapa jauh
Bapak/Ibu menikmati hidup Bapak/Ibu?
	

1
	

2
	

3
	

4
	

5

	6
	Seberapa jauh
Bapak/Ibu merasa hidup Bapak/Ibu berarti?
	



1
	



2
	



3
	



4
	



5

	7
	Seberapa jauh
Bapak/Ibu mampu berkonsentrasi?
	

1
	

2
	

3
	

4
	

5

	8
	Secara umum,
seberapa aman yang Bapak/Ibu rasakan dalam kehidupan sehari-hari?
	




1
	




2
	




3
	




4
	




5

	9
	Seberapa sehat
lingkungan dimana
Bapak/Ibu
tinggal (berkaitan dengan sarana dan prasarana)
	






1
	






2
	






3
	






4
	






5



Pertanyaan berikut ini adalah tentang seberapa penuh Bapak/Ibu alami hal- hal berikut ini dalam 4 minggu terakhir?


	
	
	Tidak
sama sekali
	Sedikit
	Sedang
	Seringkali
	Sepenuhnya
dialami

	10
	Apakah Bapak/Ibu
memiliki kekuatan yang cukup untuk beraktivitas sehari - hari?
	




1
	




2
	




3
	




4
	




5

	11
	Apakah Bapak/Ibu
merasa nyaman
	1
	2
	3
	4
	5








	
	dengan penampilan
tubuh Bapak/Ibu?
	
	
	
	
	

	12
	Apakah Bapak/Ibu
memiliki cukup uang untuk memenuhi kebutuhan Bapak/Ibu?
	






1
	






2
	






3
	






4
	






5

	13
	Seberapa jauh
ketersediaan informasi bagi kehidupan Bapak/Ibu dari hari ke hari?
	






1
	






2
	






3
	






4
	






5

	14
	Seberapa sering
Bapak/Ibu memiliki kesempatan untuk bersenang- senang
/rekreasi?
	






1
	






2
	






3
	






4
	






5



	
	
	Sangat
Buruk
	Buruk
	Biasa –
biasa saja
	Baik
	Sangat
Baik

	15
	Seberapa baik
kemampuan Bapak/Ibu dalam bergaul?
	



1
	



2
	



3
	



4
	



5



	
	
	Sangat
Tidak memuaskan
	Tidak
Memuaskan
	Biasa
– biasa saja
	Memuaskan
	Sangat
Memuaskan

	16
	Seberapa
puaskah Bapak/Ibu dengan tidur Bapak/Ibu?
	




1
	




2
	




3
	




4
	




5

	17
	Seberapa
puaskah
	1
	2
	3
	4
	5








	
	Bapak/Ibu
dengan kemampuan Bapak/Ibu untuk melakukan aktivitas kehidupan sehari-hari?
	
	
	
	
	

	18
	Seberapa
puaskah Bapak/Ibu dengan kemampuan Bapak/Ibu untuk bekerja?
	









1
	









2
	









3
	









4
	









5

	19
	Seberapa
puaskah Bapak/Ibu terhadap diri sendiri?
	




1
	




2
	




3
	




4
	




5

	20
	Seberapa
puaskah Bapak/Ibu dengan hubungan personal / sosial Bapak/Ibu?
	









1
	









2
	









3
	









4
	









5

	21
	Seberapa
puaskah Bapak/Ibu dengan kehidupan seksual Bapak/Ibu?
	







1
	







2
	







3
	







4
	







5

	22
	Seberapa
puaskah
Bapak/Ibu
	

1
	

2
	

3
	

4
	

5








	
	dengan
dukungan yang Bapak/Ibu peroleh dari teman Bapak/Ibu?
	
	
	
	
	

	23
	Seberapa
puaskah Bapak/Ibu dengan kondisi tempat Bapak/Ibu tinggal saat ini?
	










1
	










2
	










3
	










4
	










5

	24
	Seberapa
puaskah Bapak/Ibu dengan akses Bapak/Ibu pada layanan kesehatan?
	










1
	










2
	










3
	










4
	










5

	25
	Seberapa
puaskah Bapak/Ibu dengan transportasi yang harus Bapak/Ibu jalani?
	









1
	









2
	









3
	









4
	









5



Pertanyaan berikut merujuk pada seberapa sering Bapak/Ibu merasakan atau mengalami hal – hal berikut dalam empat minggu terakhir

	
	
	Tidak
pernah
	

Jarang
	Cukup
sering
	Sangat
sering
	

Selalu

	26
	Seberapa sering
	5
	4
	3
	2
	1








	
	Bapak/Ibu memiliki
perasaan negatif seperti ‘feeling blue’ (kesepian), putus asa, cemas dan depresi?
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Lampiran 4 Rekap Kuesioner
	
Nama
	
Umur
	
Kode
	
JK
	
Kode
	
Status
	
Kode
	
Pekerjaan
	
Kode
	
Pendidikan
	
Kode
	Skor
Ds
	
Kode
	Skor
Kh
	
Kode

	Tn. S
	69
	4
	L
	2
	M
	1
	Petani
	2
	SMA
	4
	66
	1
	88
	1

	Tn.K
	72
	4
	L
	2
	M
	1
	Petani
	2
	SMP
	3
	70
	1
	75
	1

	Tn.R
	30
	2
	L
	2
	M
	1
	Sopir
	3
	SMP
	3
	52
	2
	44
	3

	Ny. U
	52
	3
	P
	1
	M
	1
	Tidak Bekerja
	1
	SD
	2
	48
	3
	56
	2

	Sdr. M
	16
	1
	L
	2
	BM
	2
	Tidak Bekerja
	1
	SMP
	3
	58
	2
	50
	3

	Ny. S
	41
	2
	P
	1
	M
	1
	Wiraswasta
	4
	SMP
	3
	56
	2
	70
	2

	Tn. S
	54
	3
	L
	2
	M
	1
	Petani
	2
	SD
	2
	58
	2
	63
	2

	Tn. P
	29
	2
	L
	2
	BM
	2
	Wiraswasta
	4
	TT
	1
	40
	3
	50
	3

	Ny. S
	36
	2
	P
	1
	M
	1
	Sopir
	3
	SD
	2
	62
	1
	75
	2

	Sdr. Y
	28
	2
	L
	2
	BM
	2
	Sopir
	3
	TT
	1
	36
	3
	48
	3

	Tn. T
	45
	2
	L
	2
	M
	1
	Petani
	2
	SD
	2
	46
	2
	72
	2

	Tn. E
	63
	3
	L
	2
	M
	1
	Tidak Bekerja
	1
	TT
	1
	38
	3
	50
	3

	Tn. N
	44
	2
	L
	2
	M
	1
	Wiraswasta
	4
	SMA
	4
	74
	1
	88
	1

	Tn. D
	47
	3
	L
	2
	M
	1
	Petani
	2
	SMA
	4
	60
	2
	81
	1

	Tn. G
	39
	2
	L
	2
	BM
	2
	Tidak Bekerja
	1
	SD
	2
	48
	3
	50
	3



Keterangan:
	Umur
(th)
	Kode
	JK
	Kode
	Status
	Kode
	Pekerjaan
	Kode
	Pendidikan
	Kode
	Skor
DS
	Kode
	Skor
KH
	Kode

	<25
	1
	P
	1
	Menikah (M)
	1
	Tidak Bekerja
	1
	Tidak Tamat (TT)
	1
	61-80
	1
	80-100
	1

	25-45
	2
	L
	2
	Belum Menikah
(BM)
	2
	Petani
	2
	SD
	2
	41-60
	2
	56-79
	2

	46-65
	3
	
	
	
	3
	Sopir
	3
	SMP
	3
	20-40
	3
	0-55
	3

	>65
	4
	
	
	
	4
	Wiraswasta
	4
	SMA
	4
	
	
	
	





 (
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Lampiran 5 Uji Statistik

1.   Uji Analisis Spearman Rho






Correlations
	
	Dukungan
Sosial
	Kualitas hidup

	




Spearman
's rho
	


Dukungan Sosial
	Correlation
Coefficient
	1.000
	.601**

	
	
	Sig. (2-tailed)
	.
	.000

	
	
	N
	15
	15

	
	


Kualitas Hidup
	Correlation
Coefficient
	.601**
	1.000

	
	
	Sig. (2-tailed)
	.000
	.

	
	
	N
	15
	15


**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).


2.   Tabulasi   silang   antara   dukungan   sosial   dengan   kualitas   hidup   pada   penderita

Tuberkulosis Paru di Puskesmas Wlingi Kabupaten Blitar bulan Januari 2018

	Dukungan Sosial * Kualitas HidupCrosstabulation

	
	Kualitas Hidup
	Total

	
	Baik
	Cukup
	Kurang
	

	



Dukungan
Sosial
	
Baik
	Count
	3
	1
	0
	4

	
	
	% of Total
	20%
	6.67%
	0%
	26.67%

	
	
Cukup
	Count
	1
	3
	2
	6

	
	
	% of Total
	6.67%
	20%
	13.33%
	40%

	
	
Kurang
	Count
	0
	1
	4
	5

	
	
	% of Total
	0.0%
	6.67%
	26.67%
	33.33%

	
Total
	Count
	4
	5
	6
	15

	
	% of Total
	26.67%
	33.33%
	40%
	100.0%





3.   Tabulasi  silang  antara  dukungan  sosial  dengan  status  pernikahan  pada  penderita

Tuberkulosis Paru di Puskesmas Wlingi Kabupaten Blitar bulan Januari 2018

Dukungan Sosial * Status Pernikahan Crosstabulation
	
	Status Pernikahan
	Total

	
	tidak menikah
	menikah
	
	

	



Dukungan Sosial
	
baik
	Count
	0
	4
	
	4

	
	
	% of Total
	0%
	26.67%
	
	26.67%

	
	
cukup
	Count
	1
	5
	
	6

	
	
	% of Total
	6.67%
	33.33%
	
	40%

	
	
kurang
	Count
	3
	2
	
	5

	
	
	% of Total
	20%
	13.33%
	
	33.33%

	
Total
	Count
	4
	11
	
	15

	
	% of Total
	26.67%
	53.33%
	
	100.0%




4.   Tabulasi   silang   antara   dukungan   sosial   dengan   jenis   pekerjaan   pada   penderita

Tuberkulosis Paru di Puskesmas Wlingi Kabupaten Blitar bulan Januari 2018

 (
J
e
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s
 
p
e
k
e
r
j
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a
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T
o
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d
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k
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e
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j
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S
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0
2
1
1
4
% of 
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o
ta
l
0 %
13.33%
6.67%
6.67%
26.67%
Cukup
Count
1
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1
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l
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6.67%
6.67%
40%
K
ur
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n
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Count
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0
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1
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4
5
3
3
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T
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33.33%
20%
20%
100.0%
)Dukungan Sosial * Jenis Pekerjaan Crosstabulation


5.   Tabulasi silang antara kualitas hidup dengan usia pada penderita Tuberkulosis Paru di

Puskesmas Wlingi Kabupaten Blitar bulan Januari 2018

Kualitas hidup * Usia Crosstabulation
	
	Usia
	Total

	
	<25
	25-45
	46-65
	>65
	

	



Kualitas
Hidup
	
Baik
	Count
	0
	1
	1
	2
	4

	
	
	% of Total
	0%
	6.67%
	6.67%
	13.33%
	26.67%

	
	
Cukup
	Count
	0
	3
	2
	0
	5

	
	
	% of Total
	0%
	20%
	13.33%
	0%
	33.33%

	
	
Kurang
	Count
	1
	4
	1
	0
	6

	
	
	% of Total
	6.67%
	26.67%
	6.67%
	0%
	40%

	
Total
	Count
	1
	8
	4
	2
	15

	
	% of Total
	6.67%
	53.33%
	26.67%
	13.33%
	100.0%




6.   Tabulasi silang antara kualitas hidup dengan jenis kelamin pada penderita Tuberkulosis

Paru di Puskesmas Wlingi Kabupaten Blitar bulan Januari 2018

 (
J
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s
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4
0
4
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T
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l
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c
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5
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6
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T
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T
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3
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T
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)Kualitas Hidup * Jenis Kelamin Crosstabulation
